
Gallstekeln – en 
mästerlig manipulatör
Galler har fascinerat människor i 

tusentals år. Redan under tidig 
medeltid användes galler som 
medicin, och för att färga kläder 
och garva läder. Den vetenskap

liga cecidologin (läran om gallbildningar) 
kan man säga startade med den 
italienske läkaren och entomo
logen Marcello Malphigis bok 
De gallis som publicerades 1679. 
Författarens namn är bekant för entomolo
ger: Malphigi upptäckte och beskrev insek
ternas njurar, de s k Malphigiska kärlen.

De mest spektakulära gallerna orsakas 
av gallsteklar, en grupp av steklar med 
ungefär 1 400 arter i världen. Gallens 
utseende är artspecifikt, och gallsteklarna 
är oftast lättare att artbestämma med 
hjälp av gallen och värdväxten än att 
titta på den vuxna gallstekeln. Ytlagret 

på gallen kan vara hårt, tjockt, kladdigt 
eller hårigt vilket kan göra det svårt för 
predatorer och parasiter att hitta larverna 
som lever i gallen.

Gallstekelns grandiosa design
En gall kan definieras som en 
abnorm struktur på en växt 
och är enbart till nytta för den 
organism (djur, svamp, mikroor

ganism) som orsakar den. Värdväxten har 
alltså ingen som helst nytta av gallen, men 
oftast tar den inte heller så stor skada, och 
det är få gallsteklar som räknas som skade
djur. Ett exempel på en stor skadegörare 
är dock den orientaliska kastanjegallste
kel Dryocosmus kuriphilus, som på senare 
år har spridit sig från Kina och Korea 
till övriga delar av världen. Den nådde i 
början av 2000talet Europa via handel 

med kastanjeträd och transport av angripet 
virke. Kastanjegallstekeln inducerar galler i 
unga skott på kastanjeträd, vilket hindrar 
ytterligare tillväxt i skottspetsarna, och 
kan leda till att trädet dör. Eftersom kas
tanjeodling är kommersiellt viktigt i vissa 
länder, har man börjat leta efter effektiva 
parasitsteklar för biologisk bekämpning av 
kastanjegallstekeln, och andra sätt att få 
skadegöraren under kontroll.

En gall initieras av att honan lägger ägg 
på ett noga utvalt ställe på värdväxten. 
Galler kan utvecklas på växtens rot, stjälk, 
skott, blomma, blad, men varje gallstekel
art orsakar en specifik gall i en specifik del 
av värdväxten. Kort tid efter äggläggningen 
kan man se ändringar i växtvävnaden runt 
ägget, men det är när larven kommer ut 
ur ägget som gallbildningen sätter fart. 
Larven blir liggande i en kammare som på 
insidan är täckt med näringsrika växtcel
ler som den äter av, och de specialiserade 
yttre lagren av kammaren bildas. Vissa 
arter av gallsteklar lägger bara ett ägg 
på varje ställe, och larven är ensam i sin 
gall, medan andra arter lägger flera ägg på 
samma ställe så att gallbildningen innehål
ler många kammare med varsin larv.

Den stora frågan återstår dock: hur 
kan en liten insekt manipulera ett stort 
träd till att bygga ett hus fyllt med mat 
till sin avkomma? Ingen har lyckats iso
lera de signalsubstanser eller förklara hur 
stekeln kan kommunicera sina komplexa 
instruktioner som gör att växten kan 
bygga gallen. Man letar efter kemiska 
substanser och virus som kan förklara 
samspelet mellan stekel och växt, men 
det är fortfarande en av naturens mest 
spännande hemligheter.

Hur kan en liten insekt manipulera ett stort träd till att bygga ett hus 
fyllt med mat till sin avkomma? Den gåtan finns ännu inget svar på. Men 

genom att studera gallsteklar kan man i alla fall börja få förståelse för dessa 
mästerliga manipulatörers spännande liv. 

text: Hege Vårdal & 
Rasmus Hovmöller

Sömntornsgall är en gall som många har sett. Den orsakas av sömntornsstekel Diplolepis rosae. 
Inuti gallen finns ett helt samhälle av larver, snyltare och parasiter. Foto: Rasmus Hovmöller.
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Systematik & värdväxter
Gallstekelfamiljens vetenskapliga namn, 
Cynipidae, kommer från typsläktet Cynips 
som Linné namngav i Systema Naturae år 
1758. Namnet Cynips kommer antagli
gen från det nylatinska ordet ”cinyphes” 
(cinyphum=knott), en modifikation från 
det grekiska ”knips” som betyder insekt 
som angriper fikon och ek.

I Sverige räknar vi med 70 arter i famil
jen gallsteklar fördelat på 19 släkten, av 
vilka 3 släkten och 13 arter är inhysingar, 
eller inkviliner. Inhysingar är snyltgäster 
som inte själva bildar galler, men lever 
av växtvävnad i andra gallsteklars galler 
och modifierar i vissa fall gallens struktur. 
Bland gallbildarna är Andricus, som gör 
galler på ek, det absolut största släktet med 
22 arter. Ungefär 70 % av de svenska arterna 
lever på ek, antigen som gallbildare eller 
inhysingar, medan drygt 20 % lever på örter 
och drygt 10 % lever på rosväxter. Av vissa 
arter har man bara enstaka fynd i Sverige 
och dessa finns knappt representerade i 
landets naturhistoriska samlingar. Detta 
gäller särskilt bland örtgallsteklarna, men 
även de mer oansenliga ekgallsteklarna.

Boken Galler – en fälthandbok om galler 
på vilda och odlade växter av CarlCedric 
Coulianos och Ingmar Holmåsen är en bra 
källa till information och innehåller även 
identifieringsnycklar och utbredningsdata 
för de flesta gallstekelarter. 

I Sverige har man forskat mycket på 
gallsteklar och deras insektsparasitiska 
släktingar de senaste decennierna, mycket 
tack vara Göran Nordlander och Fredrik 
Ronquist och alla deras studenter. Trots 
det är många av arterna inte särskilt 
välrepresenterade i samlingarna på våra 
naturhistoriska museer. Vi uppmuntrar 
därför Yrfäns läsare att hålla ögonen öppna 
efter galler och gärna skicka in galler eller 
steklar kläckta ur galler till Naturhisto
riska Riksmuseet. 

Ett helt samhälle i en sömntorn
En gall som nog de flesta har sett är 
sömntornsgall på nyponrosor. Den varie
rar mycket i storlek och ser ut som en 
krullhårig boll som först är grön, sedan 
röd och senare brun. Sömntorn kallas i 
folktron en sömngivande törntagg och har 
man sömnproblem kunde man lägga en 
sömntornsgall under kudden. Ursprunget 
till denna tanke är sannolikt den nordiska 
Völsungasagan från medeltiden (1200tal) 
om valkyrien Brynhilde som straffades 

för att hon dödade en kung som Oden 
hade lovat seger i ett slag. Straffet var att 
Brynhilde blev stucken av en sömntorn 
och föll i törnrosasömn. 

Sömntornsgallen är inte bara hem åt 
sömntornsstekel Diplolepis rosae, utan även 
snyltare, rovdjur, parasiter och parasiternas 
parasiter.

Historien om sömntornsstekeln börjar 
med en vildrosbuske, för det mesta en 
stenros. Det är vår, och rosen är full av 
knoppar som är på väg att slå ut. En hona 
av sömntornsstekeln som kläckts tidigare 
samma dag, eller samma vecka, lockas dit 
och hittar en bladknopp som passar för 
äggläggning. Honan lirkar in äggläggnings
röret mellan de outvecklade bladskivorna i 

knoppen och börjar lägga ägg. Hon sitter 
stilla i flera timmar och kan lägga många 
ägg i en och samma knopp. 

Redan inom ett dygn reagerar rosens 
celler på ägget och börjar växa till på ett 
för rosen onaturligt sätt. Cellerna runt 
ägget sväller och spricker, så att äggen 
sjunker ner i en kammare. Efter ungefär 
en vecka kläcks stekellarven ur ägget och 
börjar äta. Födan består av vätskan från 
uppsvällda näringsceller inuti larvkam
maren. Vartefter larven äter bildar rosen 
nya näringsceller i lager runtomkring den, 
och på så vis byggs larvkammaren upp 
inuti gallen.

Hur gallsteklarnas ägg och larver får 
växter att producera näring åt snyltande 

Så här ser en fullvuxen sömntornstekel Diplolepis rosae ut, vackert färgad i svart och rött. Foto: Klavs Nielsen.
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insekter är fortfarande till stor del okänt. 
Delvis verkar det bero på att ämnen från 
stekeläggen och larverna kidnappar växt
ens biokemiska maskineri och tvingar den 
att bygga ett bo och ett matförråd åt gall
bildaren istället för växtens egna vävnader. 

Kapningen av rosens resurser får gallen 
att växa snabbt, den når sin fulla storlek 
efter fyra till åtta veckor. Storleken på en 
sömntornsgall varierar mycket, från ärtstor 
med några enstaka inneboende, till nästan 
tennisbollsstorlek med upp till 60 separata 
larvkammare. Under sommaren växer lar
verna från sömntornsgallen till, men de får 
snart oväntat och oönskat besök.

Snyltare & parasiter i sömntornet
Systematiskt sett är en stor del av gall
steklarna snyltare som lever inuti galler 
som andra arter av gallsteklar har orsakat 
på växter. Med sömntornsstekeln följer 
en snyltare (inhysing) som heter Peric-

listus brandtii. P. brandtiihonan hittar en 
sömntornsgall med sömntornsstekellarver 
i lämplig storlek och lägger ägg rakt in i 
larvkammaren. Med äggläggaren dödar 
P. Brandtii sömntornsstekellarven, och dess 
egen larv får en egen larvkammare som 
producerar mat. 

Den vanligaste parasitoiden i en sömn
tornsgall är brokparasitstekeln Orthopelma 
mediator. Ur en sömntornsgall i Sverige 
kläcks det ofta fler individer av denna 
parasit än av sömntornsstekeln själv. 
O. mediator lägger ägg i sömntornsstekeln 
när larverna har nått lämplig storlek, och 
när O. mediatorlarven kläcks så börjar 
den äta upp sömntornsstekellarven inifrån.

Flera andra arter av parasitsteklar 
söker sig till sömntornsgallen för att lägga 
sina egna ägg. De tillhör alla överfamiljen 
glanssteklar (Chalcidoidea) och är förutom 
den lite udda kolsvarta Eurytoma rosae 
mer eller mindre grönmetalliskt glänsande. 

E. rosae är också speciell då dess larver 
lever som rovdjur inuti sömntornsgallen, och 
äter där främst larver av brokparasitstekeln 
O. mediator. Den eleganta Torymus bede-
guaris är den enda andra glansstekeln som 
är lätt att bestämma till art, då honorna 
har ett äggläggningsrör som är längre än 
stekelns kropp.  Larverna av de andra 
glanssteklarna är inte lika kräsna, de är 
ektoparasiter som hittar en larv av någon 
av de andra steklarna, oftast sömntorns
stekel och P. brandtii, eller O. mediator, 
och sätter sig fast på utsidan av värdlarven 
och suger ut den.  

Under sommaren och den tidiga hösten 
fortsätter larverna av alla olika stekel arter 
sitt liv inuti sömntorngallbildningen, men 
när det blir kallare och rosbusken fäller 
bladen går hela gallsamhället in i vinter
vila. Sömntorngallens invånare kan inte 
utvecklas till puppor och färdiga steklar 
utan att gå igenom ett stadium av vila 

Sömntornsgallen är ett lätt och intressant studieobjekt som inte 
kräver mer utrustning än en glasburk och kanske en handlupp. Jag 
prövade för ett par år sedan att ta in ett par sömntornsgaller för att 
se vad som kläcktes ut, det var lätt och roligt. 

I månadsskiftet mars–april är det läge att samla in sömntornsgaller. 
Rosorna har inte fått blad, och vintergallerna sitter exponerade på 
rosbuskens grenar. Jag tog en sekatör och en påse och knipsade av en 
stor gall, det brukar sitta flera på samma buske och de större gallerna 
brukar vara mer artrika. I den här perioden befinner sig de flesta av 
steklarna i puppstadiet och väntar på värme och sol för att kläcka ut.

Hemma lade jag sömntornsgallen i en gurkburk med skruvlock och 
en bit hushållspapper mellan burken och det löst påskruvade locket. 
Det går också med vilken behållare som helst som håller insekterna 
inne och samtidigt släpper ut fukt. Blir det för fuktigt i burken kan 
det börja växa mögel som lätt dödar pupporna.

Efter nästan tre veckor kom de första steklarna ut: två sömntorns-
steklar Diplolepis rosae och en liten glansstekel. Nästan varje dag i ett 
par veckor kom några steklar fram. Först gallbildaren sömntornsstekel, 
snyltaren Periclistus brandtii  och parasitoiden Orthopelma mediator. 
Mer utspritt i tid, men generellt senare, kläcktes glanssteklarna. Jag 
räknade av steklarna varje dag och skrev upp. Steklarna från mitt 
försök samlade jag in för noggrann bestämning, men det går förstås 
bra att släppa ut steklarna efter identifiering. En stor hjälp var Göran 
Nordlanders artikel i Entomologisk Tidskrift från 1973, där det finns 
bestämningsnycklar och beskrivning av fenologi och ekologi hos 
steklarna som går att kläcka ur sömntonsgallen.

Två månader efter insamlingstillfället, i slutet av maj, kläcktes de 
sista parasiterna ut ur gallen, det var två exemplar av gallglansstekeln 
Torymus bedeguaris – metallglänsande i grönt och rött och med ett 
imponerande äggläggningsrör. Totalt 63 steklar kläcktes ur gallen!

Att kläcka steklar ur sömntornsgaller
text: Rasmus Hovmöller

Sömntornsgall i genomskärning. Här syns de färdigutvecklade 
larvernas kammare. Foto: Hege Vårdal.

Burken med gallen. En fullvuxen sömntornsstekel Diplolepis 
rosae. Foto: Nils-Uno Svensson.

16 Gallstekeln – en mästerlig manipulatörYrfän 1 · 2018



och kyla. Under vintern vissnar de röda 
revorna av gallvävnad, och av sömntorns
gallen syns en brun hård klump med ett 
lager trassel omkring.

Under vårvintern går många av stekel
larverna in i puppstadiet, och i slutet av 
april–maj börjar det kläckas steklar ur 
sömntornsgallen. Först ut brukar gallstek
larna vara, gallinduceraren sömntorns
stekel och snyltaren P. brandtii. Därefter 
kläcks O. mediator, men glanssteklarna 
dröjer ett tag och kläcker ut först några 
veckor senare.

Exakt hur sömntornsstekeln hittar nya 
rosknoppar eller hur snyltarna och para
siterna hittar växande sömntornsgaller är 
inte helt klarlagt. Det kan ha att göra med 
doftsignaler, men det finns många gåtor 
kvar kring rosbusken och dess samhälle 
av steklar.

Ekgallsteklar
Bland arterna av gallsteklar som har ek 
som sin värd, är det några som är van
liga och lätta att känna igen. Potatisgallen 
syns som små eller stora potatisliknande 
strukturer på ekgrenar och orsakas av 
potatisgallstekel Biorhiza pallida. 

Potatisgallstekeln har två generationer 
per år, en sommargeneration som kläcks 
ur galler på knoppspetsar, och en vinter
generation som kläcks ur galler på ekens 
rötter. Eftersom sommar respektive vinter
generationen ser så olika ut och har så skilda 
ekologier beskrevs de ursprungligen som två 
olika arter. Inom gallstekelsystematiken har 
det ofta hänt att man upptäckt att det man 
trodde var två skilda arter visat sig vara 
två olika generationer av samma stekel. 

Potatisgallstekelns sommargeneration 
har både hanar och honor, de kläcks från 

de potatisliknande knoppgallerna på ekens 
grenar i juni–juli. Efter parningen letar sig 
sommargenerationens honor ner i marken 
och lägger ägg på unga ekrötter. 

Under sommaren och hösten bildas 
galler på ekrötterna och en vintergenera
tion utvecklas. När de kläcks i novem
ber–mars så är de väldigt olika sommar
generationen: det är bara honor, och de 
är helt vinglösa. Till skillnad från den 
sexuellt förökande sommargenerationen är 
vintergeneration agam – de behöver inte 
para sig för att lägga ägg som utvecklas 
till livsdugliga larver. Vintergenerationens 
honor letar sig upp i trädet och lägger 
sina ägg i knopparna på eken och dessa 
blir potatisgaller. 

Som i nästan alla galler finns det dess
utom parasitoider i både potatisgallen och 
rotgallen. Rotgallens parasitoider, som kan 

Eurytoma rosae är en glansstekel som är rovdjur 
i sömntornsgallen. Foto: Hege Vårdal.

Glansstekeln Torymus bedeguaris är en parasitoid 
i sömntornsgallen. Foto: Hege Vårdal.

Brokparasitstekeln Orthopelma 
mediator är en parasitoid i 

sömntornsgallen. Foto: Hege Vårdal.

Potatisgallstekel Biorhiza pallida. Här en vinglös hona från 
vintergenerationen, som kläckts ur en rotgall. Foto: Monika Sunhede.

Potatisgall på ek. Foto: Hege Vårdal. Så här ser larvernas kammare ut inuti 
en potatisgall. Foto: Monika Sunhede.

2 mm 2 mm 2 mm
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vara åtminstone fyra olika arter av glans
steklar, måste inte bara hitta rötterna, 
men även rötter med galler för att kunna 
lägga sina ägg i eller på gallstekellarven. 
Hur det går till och hur det ens är möj
ligt att hitta galler under jorden för en 
glansstekel är ännu en fantastisk gåta från 
gallsteklarnas värld.

Bomullsgallstekeln har fått sitt namn 
för att gallen ser ut som bomullstussar 
mellan ekens löv, även om en gammal 
och torr bomullsgall kan påminna om en 
potatisgall. Bomullsgallen verkar dyka upp 
med flera års mellanrum och bildas på 
hanblomhängen på ek. Ur en bomullsgall 
kläcks flera hanar och honor (sexuella gene
rationen) i juni och honorna letar efter par
ningen upp en knopp som hon lägger ägg 
i och små (5 mm) äggrunda galler bildas 
(agama generationen). Honorna tar sig ur 
gallen våren efter, eller ett år senare, och 
lägger flera ägg i blommorna så att nya 
bomullsgaller bildas.

Gallsteklar på örter
Av ett tiotal arter av galler på örter som 
rapporterats i Sverige verkar fibbleknöl,  
som orsakas av fibblegallstekel Aulacidea 
hieraci, vara en av de som man oftast hittar. 
Anledning till att den är lättare att upp

täcka än andra örtgaller kan vara att den 
är lätt att se på värdväxten, olika arter 
av fibblor, ofta flockfibbla eller hagfibbla. 
Gallen är en tydlig ansvällning högt upp på 
stjälken till fibblan. Ansvällningen kan vara 
upp till 4 cm lång och kan vara rödaktig i 
början för att sedan bli grön och brun. Den 
innehåller uppemot 20 kammare där det bor 
en larv i varje. Larven är fullt utvecklad 
på sensommaren och övervintrar i gallen. 
På våren kommer de vuxna individerna ur 

gallen och letar upp lämpliga äggläggnings
platser i fibblornas skottspetsar. 

Många av de övriga gallstekelarterna 
som gör galler på örter, har kryptiska galler 
som knappt syns från utsidan av växten. 
Det gäller till exempel vallmogallsteklarna 
(släktena Aylax och Iraella) som gör galler 
i fruktkapseln eller stjälken på vallmo och 
väddklintgall Isocolus scabiosae som gör 
en stjälkgall nära rötterna på väddklint. 
Gallerna till maskrosgallstekel Phanacis 
taraxaci på maskrosblad samt revfingerört
gallstekel Xestophanes potentillae på revorna 
av revfingerörter, är möjligen lite lättare 
att få syn på.  

Tribus/gallstekelgrupp 
(antal svenska arter)

Släkten 
(antal svenska arter) Svenska namn Galltyp Värdväxt

Aulacideini (7) Aulacidea (4) fibblegall haverrots-
gall, svinerotgall

stjälkgall, blomgall fibblor, 
haverötter, 
svinrötter

Cecconia (1) fruktgall klynnen
Isocolus (1) väddklintgall stjälk/ rotgall väddklint 
Liposthenes (1) bladgall jordrevor

Aylacini (3)
Vallmogallsteklar

Iraella (1) stjälkgall opievallmo
Aylax (2) valmogall fruktgall vallmo

Ceroptresini (1) Ceroptres (1) inhysing, gör inte 
egna galler

inhysing i olika galler 
på ek

ek

Cynipini (35)
Ekgallsteklar

Andricus (22) t ex bomullsgall, 
musselgall

bladgall, blomgall, 
knoppgall, skottgall, 
stamgall

ek

Biorhiza (1) potatisgall knoppgall, rotgall ek
Cynips (3) galläpplen bladgall ek
Neuroterus (6) knappgall, linsgall, 

vinbärsgall
bladgall, blomgall ek

Plagiotrochus (1) stjälkgall, blomgall ek
Trigonaspis (2) rotgall, bladgall 

knoppgall
ek

Diastrophini (6) Diastrophus (2) björnbärsgall stjälkgall Rubus-arter
Periclistus (2) inhysing, gör inte 

egna galler
inhysing i sömntorns-
gall

ros

Xestophanes (2) revfingerörtgall, 
blodrotgall

stjälkgall fingerörter

Diplolepidini (5)
Rosgallsteklar

Diplolepis (5) t ex sömntorn, 
rosärta

skottgall, bladgall ros

Phanacidini (3) Phanacis (3) t ex maskrosgall stjälkgall, blomgall klintar, maskros, 
Synergini (11) Saphronecrus (1) inhysing, gör inte 

egna galler
inhysing i olika galler 
på ek

ek

Synergus (10) inhysing, gör inte 
egna galler

inhysing i olika galler 
på ek

ek

Bomullsgall orsakad av bomullsgallstekel 
Andricus quercusramuli. Foto: Hege Vårdal.

Fibbleknöl orsakad av fibblegallstekel Aulacidea 
hieraci. Foto: José Luis Nieves-Aldrey.

Översikt över gallsteklar i Sverige

Läs mer om gallsteklar
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